वृत्तिक अवचार एवं बार बेंच विधि

- 1. अधिवक्ता अधि० 1961 के अन्तर्गत राज्य विधिज्ञ परिषद्ों एवं भारतीय विधिज्ञ परिषद् की अनुशासनात्मक शक्तियाँ क्या हैं?
- 2. अपने मुविक्कतों के पति वकीलों के उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिए।
- 3. एक अधिवक्ता के रूप में पंजीकृत होने की आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिए।
- 4. न्यायालय अवमान से आप क्या समझते हैं? अवमान कितने प्रकार के होते हैं?
- 5. वकीलों की हड़ताल पर टिप्पणी कीजिए। अदालतों के शान्तिपूर्ण संचालन में इसका क्या प्रभाव पड़ता हैं?
- 6. उच्च न्यायालय एवं उच्चतम न्यायालय के अवमान क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।
- 7. भारतीय विधिज्ञ परिषद् के गठन शक्तियाँ तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 8. बार बेन्च सम्बन्ध का वर्णन कीजिए। किसी अधिवक्ता का व्यवहार एक न्यायाधीश के प्रति कैसा होना चाहिए।
- 9. संक्षिप्त टिप्पणी -
 - (क) विधिक सहायता समिति
 - (ख) वृत्तिक आचार
 - (ग) अधिवक्ता की सामाजिक परिवर्तन में भूमिका
 - (घ) विधिक वृत्ति में गिरावट
 - (ङ) विधिक व्यवस्था में विधिक पत्रिकाओं एवं रिपोर्टस का महत्व।

प्रक्रिया विधि

- 1. द0प्र0सं0 के अन्तर्गत उपबन्धित विभिन्न आपराधिक न्यायालय कौन से हैं, उनकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 2. उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिसमें एक पुलिस अधिकारी एवं व्यक्ति को बिना वारण्ट के गिरफ्तार कर सकता है। किन परिस्थितियों में कोई प्राइवेट व्यक्ति बिना वारण्ट के गिरफ्तार कर सकता है?
- तलाकशुदा पत्नी को भरण पोषण से सम्बन्धित दण्ड प्रक्रिया के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
- 4. जमानतीय तथा गैरजमानतीय अपराधों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। कब गैर जमानतीय अपराध में जमानत मंजूर हो सकती है। व्याख्या कीजिए।
- 5. एफ0आई0आर0 को परिभाषित कीजिए। संज्ञेय मामलों में इत्तिला को पुलिस किस प्रकार अंकित करती है? एफ0आई0आर0 अंकित कराने में किए गए विलम्ब का क्या प्रभाव होता है?
- 6. आरोप को पिरभाषित कीजिए न्यायालय कब आरोप को पिरविर्तित कर सकता है तथा किन लोगों को एक साथ आरोपित किया जा सकता है?
- 7. लोक न्यसेन्स क्या है? लोक न्यूसेन्स से सम्बन्धित द०प्र०सं० में दिये गये प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- 8. किन मामलों में संक्षिप्त विचारण हो सकता है? इसकी प्रक्रिया को समझाइए।
- 9. मजिस्ट्रेटों के समक्ष वारण्ट मामले की प्रक्रिया को समझाइए।
- 10. टिप्पणी :-
 - (क) गिरफ्तार व्यक्ति के क्या अधिकार हैं?
 - (ख) अग्रिम जमानत कब दी जा सकती है?
 - (ग) अन्वेषण एवं जाँच में अन्तर।
 - (घ) परिवाद एवं एफ0आई0आर0 में अन्तर।
 - (ङ) शमनीय एवं अशमनीय
 - (च) लोक अभियोजक।
 - (छ) संज्ञेय और असंज्ञेय में अन्तर।
 - (ज) तलाशी वारण्ट।

राजनीतिक विज्ञान - 3

- 1. प्लेटो के न्याय सम्बन्धी विचारों की विवेचना कीजिए।
- 2. अरस्तू राजनीति विज्ञान का पिता है, व्याख्या करें।
- 3. हॉब्स की प्रभुसत्ता सम्बन्धी धारणा की विवेचना कीजिए।
- 4. जॉन लॉक के राजनीतिक चिन्तन में प्राकृतिक विधि और प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 5. ''शक्ति नहीं अपितु इच्छा राज्य का आधार है'' टी.एच ग्रीन स्पष्ट कीजिए।
- 6. मैकियावेली को आधुनिक राजनीति विज्ञान का जनक क्यों कहा जाता है?
- माओ के राजनीतिक विचारों पर प्रकाश डालिए।
- 8. विधि पर एक्वीनास के दृष्टिकोण का समर्थन करें।
- 9. बेन्थम तथा मिल के उपयोगितावाद के मध्य आधारभूत अंतर को स्पष्ट करें।
- 10. रूसों की प्राकृतिक अवस्था का वर्णन कीजिए।

कम्पनी विधि

- 1. कम्पनी के प्रवर्तक से आप क्या समझते हैं? प्रवर्तक के कर्तव्यों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- 2. एक कम्पनी के संगम ज्ञापन की विषय वस्तुओं का वर्णन कीजिए तथा इसकी महता की विवेचना कीजिए।
- 3. विवरण पलिका की परिभाषा एवं व्याख्या कीजिए। इसमें किन किन बातों कासमावेश अनिवार्य है?
- 4. अंशपूँजी से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।
- 5. कम्पनी के विधि व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? प्रश्न का उत्तर सालोमन बनाम सालोमन एण्ड कम्पनी लि० के वाद में किए गए निर्णय के प्रभाव में दीजिए।
- 6. आन्तरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इस सिद्धान्त के अपवाद क्या हैं?
- 7. कम्पनी के संगम ज्ञापन में दिये गए उद्देश्य खण्ड के महत्व का वर्णन अधिकारिता के सिद्धान्त के सन्दर्भ में कीजिए।
- 8. निदेशक कैसे नियुक्त किये जाते हैं? वे कैसे पदच्युत किये जा सकते है? क्या एक व्यक्ति 20 से अधिक कम्पनियों का निदेशक हो सकता है?
- 9. सुसंगत न्यायिक निर्णयों के सन्दर्भ में निगम आवरण को हटाने के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 10. संक्षिप्त टिप्पणी -
 - (क) अंशपूंजी
 - (ख) सरकारी कम्पनी
 - (ग) प्राइवेट और लोक कम्पनी
 - (घ) एक कम्पनी का सदस्य बनने के तरीके
 - (ङ) कम्पनी का रजिस्ट्रेशन
 - (च) कम्पनी का परिसमापन
 - (छ) कम्पनी का समामेलन

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम

- 1. कपटपूर्ण अन्तरण से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
- 2. विक्रय को परिभाषित कीजिए। विक्रय एवं विक्रय और विनिमय में अन्तर कीजिए।
- 3. मोचनाधिकार को समझाइए। इसके सैद्धान्तिक आधार की व्याख्या कीजिए।
- निर्णीत वादों की सहायता से चुनाव के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- अजन्मे व्यक्ति को सम्पत्ति अन्तरण से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए।
- 6. पट्टा से क्या अभिप्राय है? पट्टे के पर्यावसान के विभिन्न तरीकों का वर्णन करें।
- 7. सुखाधिकार अर्जन की तरीके बताइए तथा पट्टा एवं सुखाचार में अन्तर कीजिए।
- 8. संक्षिप्त टिप्पणी -
 - (क) अनुयोज्य दावा
 - (ख) भार
 - (ग) प्रतिभूमियों का क्रमबन्धन
 - (घ) दान
 - (ङ) प्रीमियम और भाटक
 - (च) बंधक

महिला विधि

- प्राचीन भारत में स्त्रियों की विधिक स्थिति की विवेचना कीजिए। क्या प्राचीन भारत में स्त्रियों को सम्मानित हैसियत प्राप्त थी?
- 2. भारतीय संविधान में महिलाओं के उत्थान के लिए क्या उपबन्ध किये गये है?
- 3. कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन शोषण से सम्बन्धित विधि की व्याख्या करें।
- दहेज प्रतिषेध से सम्बन्धित विधि का विस्तार से वर्णन करें।
- राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका का महिलाओं के अधिकारों के संवर्धन एवं संरक्षण के सम्बन्ध में आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 6. सी.आर.पी.सी. की धारा 125 में वर्णित भरण पोषण से सम्बन्धित विधि की व्याख्या करें तथा क्या मुस्लिम महिला तलाक के उपरान्त सी.आर.पी.सी. के अन्तर्गत भरण पोषण का दावा कर सकती है?
- 7. लज्जा भंग से क्या अभिप्राय है? लज्जा भंग के सम्बन्ध में भारतीय दण्ड संहिता में कौन कौन दण्डिक उपबन्ध किये गये है?
- स्त्रियों के प्रति भेदभाव से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र अधिसमय 1979 की प्रमुख बातों की विवेचना कीजिए।
- 9. टिप्पणी :--
 - (क) स्त्रीधन एवं स्त्री सम्पदा
 - (ख) समान कार्य हेतु समान वेतन
 - (ग) समान नागरिक संहिता
 - (घ) कुटुम्ब न्यायालय
 - (ङ) एन.जी.ओ. की भूमिका
 - (च) मातृत्व लाभ
 - (छ) क्रूरता सेक्शन ४९८ ए आई.पी.सी.

Professional Ethics

- 1. What are the disciplinary powers of the state Bar Council and Bar Council of India Under the Advocates Act, 1961.
- 2. Explain the accountability of Lawyers towards their clients.
- 3. Discuss the essential conditions for enrolment as an advocate give the introductory notes on rights of Advocates.
- 4. What do you understand by contempt of court? How many types of contempt are there? Discuss in details.
- 5. Comment on the strikes by advocates. What are its effect on peaceful functions of courts.
- 6. Discuss the contempt jurisdiction of H.C. and S.C.
- 7. Discuss the constitution, powers and functions of BCI.
- 8. Discuss the Bar Bench relation. How should on advocate deal with a judge.
- 9. Short Notes:
 - a. Legal Aid Committee
 - b. Professional Ethics
 - c. Role of Advocate in Social Change
 - d. Decline of Legal Profession
 - e. Importance of Law Journals & Reports in Legal Profession.

<u>Cr.P.C. - I</u>

- 1. What are the various criminal courts as provided in the Cr.P.C. and discuss the power.
- 2. Mention the circumstances under which a Police Officer can arrest a person without warrant. When can a private person make on arrest without a warrant.?
- 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. regarding maintenances of divorced wife. Refer to decided case.
- 4. Distinguish between bailable and Non bailable offences. When bail may be granted on a Non bailable offence. Explain.
- 5. Define FIR. How information to the police as to cognizable cases are recorded. What would be the effect of delay in lodging the FIR?
- 6. Define 'Charge' when court may after charge and what person may be charged jointly?
- 7. What is "Public Nuisance"? Discuss the provision relating to removal of public Nuisance as contained under the Cr.P.C. 1973.
- 8. What cases can there be a summary Trial?
- 9. Explain the Procedure of warrant cases before the Magistrates.

10. Short Notes:

- a. What are rights of Arrested Person?
- b. When Anticipatory Bail may be granted?
- c. Difference between Investigation & Enquiry.
- d. Difference between Complain & FIR.
- e. Cognizable & Non Cognizable offence.
- f. Search warrant.
- g. Compoundable & Non Compoundable.
- h. Public Prosecutor.

Political Science - III

- 1. Describe the theory of Justice of Plato.
- 2. Aristotte is Father of Political Science. Explain.
- 3. Describe the theory of Sovereignty of Hobbes.
- 4. Describe the theory of Natural Law and Natural Rights in John Locke's Political thought.
- 5. Will not force is the basis of state T.H. Green.
- 6. Why Machiavelli is regarded as the father of Modern Political thought?
- 7. Elucidate political ideas of Mao.
- 8. Examine the view of Aquinas of Law.
- 9. Highlight the basic difference between the Utilitarianism of Bentham and Mill.
- 10. Describe the age of Nature of Rousseau.

Company Law

- 1. What do you understand by the promoters of company. Discuss the duties and liabilies of Promoters.
- 2. State the contents of memorandum of Association of a company and discuss its importance.
- 3. Define and Explain Prospectus. What are the essential requirement of the prospectus.
- 4. What do you mean by share capital. Discuss its various kinds.
- 5. What do you mean by legal Personality of a company? Discuss the question in the light of the decision given in Saloman Vs Saoman co. Limited.
- 6. What do you mean by Doctrine of Indoor Management. What are exceptions of this doctrine?
- 7. Discuss the importance of object clause given in the memorandum of a company giving special reference to the Doctrine of Ultra vires .
- 8. How are the directors of a company appointed. How can they be removed can a person be appointed Director of more than 20 Companies.
- 9. Discuss the doctrine of lifting the corporate veil with referenced relevant Judicial decisions.

10. Short Notes -

- a. Share capital
- b. Government company
- c. Private & Public limited company
- d. Methods of become members of company
- e. Registration of Company.
- f. Winding up of a company
- g. Amalgamation.

Property Law (T.P.A.)

- 1. Describe the fraudulent transfer with the help of decided cases.
- 2. Define sale and elaborate its contents. Distinguish between sale and exchange.
- 3. Explain the right of redemption. Discuss the principle on which the mortgagor's right to redeem the mortgaged property is based.
- 4. Explain the "Doctrine of Election" with the help of decided cases.
- 5. Discuses the law relating to transfer to an unborn persons.
- 6. What do you understand by lease? Discuss the various modes of determination of Lease.
- 7. Explain the mode of acquisition of easement and distinguish between lease and license.
- 8. Short Note
 - a. Actionable claim
 - b. Charge
 - c. Marshaling of securities
 - d. Mortgage
 - e. Gift
 - f. Premium and rent

Women and The Child

- 1. Discuss the legal position of women in ancient India. Do you think that women in ancient India were given a respectable status?
- 2. Explain the provisions relating to women under Indian constitution.
- 3. Explain the law relating to sexual harassment at work place in India.
- 4. Explain in brief the law relating to Dowry Prohibition.
- 5. Critically examine the role of National commission for women for promotion and protection of women's Right.
- 6. Discuss the Sec. 125 of Cr.P.C. and can a Muslim Women claim for Maintenance?
- 7. What do you mean by outraging of modesty? Discuss the relevant provisions of IPC in brief regarding the matter.
- 8. Discuss the salient features of U.N. Convention 1979 on elimination of discrimination against women.
- 9. Comments:
 - a. Stridhan and strisampada
 - b. Equal pay for equal work
 - c. Common Civil Code
 - d. Family Court
 - e. Role of NGOs
 - f. Maternity Benefit
 - g. Cruelty (Sec. 498 A IPC)